[image: image1.png]g Mo B F M

*

苏教政宣〔2011〕  号

关于开展苏州市中小学校第七批合格心理咨询室评估验收工作的通知
各市、区教育局（教育文体局，教育和体育局），直属（代管）学校：

苏州市中小学校合格心理咨询室评估验收工作已进入尾声，95%以上的学校通过了验收。近期将对还未通过验收的学校进行一次集中评估验收，有关通知如下：
一、苏州市中小学校合格咨询室的条件

根据《苏州市中小学校合格心理咨询室评分表》评估，总分达90分以上，且场地建设、人员配备、内部管理、工作状况四项指标得分率均在90%以上。
二、评估验收程序

1、学校自评申报。学校根据苏州市中小学校合格心理咨询室评估要求进行自评，达到合格标准的可向当地教育主管部门申请验收。上报材料包括：（1）1500字左右学校心理健康教育工作书面报告；（2）《苏州市中小学校合格心理咨询室评分表》（可在苏州教育网“德育工作”栏内下载）。材料在11月30日前报送到当地教育行政部门。

2、主管部门复核。根据学校申报，由市、区教育行政部门组织复核，达标的报送我局正式验收。各市、区教育行政部门请于2010年12月25日前向我局报送验收学校名单及其材料。材料包括：①中小学校合格心理咨询室验收名单；②被验收学校的自评报告和打分表各一份。

3、评估验收。2010年12月下旬和2011年1月上旬，由我局召开苏州市中小学校合格心理咨询室评估会。各校分管校长应作10分钟左右的学校心理健康教育工作报告（同时PPT展示，PPT以反映学校日常心理健康教育情况的照片为主）。会期一般一天，上午听汇报，下午抽查心理咨询室。学校分管德育校长和心理咨询室负责人出席会议；座谈地点、具体时间另行确定。

附：苏州市中小学校合格心理咨询室评分表
苏州市中小学校合格心理咨询室评分表
学校盖章：

	项目
	具 体 内  容
	分值
	自评分
	自评扣分

原因
	复核分
	复核扣分

原因

	场地建设

20%
	1.学校心理咨询室有专用场地（3分）；场地安静便捷（2分）
	5分

	2.咨询室内部功能区划分合理，环境舒适、温馨、宁静（3分）；内部环境布置得当，保密安全（2分）
	5分

	3.咨询室备有学生心理健康读物（3分），心理测验量表（3分），建立学生心理健康档案（3分），没有对学生产生不良影响的仪器（1分）
	10分

	人员配备

25%
	4.咨询室至少配有1名专职心理健康教育教师或2名兼职心理健康教育教师（4分），都具有苏州市中小学心理健康教育教师上岗资格证书（4分），心理咨询室工作计入教师工作量（2分）；
	10分

	5.心理健康教育教师恪守职业道德规范，严格按科学态度和专业要求工作（5分）
	5分

	6.心理健康教育教师按专业需求做好情况记录及资料保存（5分）
	5分

	7.心理健康教师注重自身成长，加强学习，认真参加相关培训，不断提高自己的素质和业务水平（5分）
	5分

	内部管理

25%
	8.心理咨询室的工作有校级领导分工负责（3分），德育室（政教处、学生处）直接领导（2分）
	5分

	9.有学校心理健康教育工作计划（3分），并纳入学校德育工作计划（2分）；
	5分

	10.心理咨询室有固定开放时间（2分），门口公示开放时间（2分），开放时间每周不少于5小时（5分，每超过两小时另加1分，加满3分为止）
	9分

	11.心理咨询室制度健全，张贴心理咨询工作守则（3分），考核合理（3分）
	6分

	工作状况

30%
	12.定期向学校提供学生心理健康信息（3分），及时提出改进学校教育工作的意见或建议（3分）
	6分

	13.辅助和指导班主任、任课老师、家长开展心理健康教育工作（6分）
	6分

	14.有针对性地对全校学生开展心理健康普及教育，如开设心理健康教育课、选修课或专题讲座等，组织学生开展各种心理健康教育活动（6分）
	6分

	15.通过各种途径向学生和教师宣传心理健康知识（6分）
	6分

	16.发挥校园三级心理健康监护网络的作用，对轻度适应不良的学生进行个别或团体咨询（3分）；对特殊学生进行跟踪调查，对个别高危个体做出转介建议，并做好一些因心理障碍而引起的突发事件的应急处理，做好向上级有关部门的上报工作（3分）
	6分

	总分

注：有以下情况不予验收：

1、心理咨询室没有专用场地的；

2、心理咨询室没有具备上岗资格的专、兼职心理健康教育教师的；

3、心理咨询室每周开放时间少于3小时的；

4、咨询工作中严重违反心理健康教育教师职业道德和专业要求的。